‘*substantia*’¹¹ de Descartes et ‘*ousia*’ d’Aristote comme ‘*substantia*’ réfèrent à la même chose? Si on continue avec le nom de *ousia*, la question principale est que l’utilisation du nom de *ousia* est-il *homonyme* ou bien *synonyme*? Si on accepte qu’il existe des définitions [*logos*] différentes qui sont nommées par ‘*substantia*’, est-ce qu’il y a en genre [*genos*] commun qui donne l’unité à ces définitions ? Et même, nous pouvons utiliser cette problématique pour nos conceptions et nous ne pouvons prétendre que le nom de la philosophie qui est dans les différents textes de philosophie peut être admis comme *homonyme* ou non ?

Autrement dit, s’il y a aucune définition commune pour le nom qui s’appelle la philosophie, il ne sera pas absurde d’affirmer que le nom de la philosophie est fallacieux, puisque ce nom est employé comme *homonyme*. Une remarque similaire a été faite par Aristote dans le *Peri Psykhês*. Si les plantes, les animaux et les hommes n’ont pas une définition commune d’âme [*psykhê*], ou si les âmes des plantes, des animaux et des hommes sont différentes par rapport à leurs définitions, alors il est même impossible de parler de *psykhê* et même des animaux, des hommes et des plantes en général.

Pour cette raison, les termes ou les noms qu’on va utiliser dans cette enquête seront en conformité autant que possible avec les définitions et les explications d’Aristote. Pour ne pas les utiliser comme *homonyme*, nous exposerons quelques

¹¹ René Descartes, **Œuvres de Descartes : Principia Philosophiae : première partie**, publiées par Charles Adam & Paul Tannery, Nouv. éd., Paris : Librairie Philosophique J. Vrin, 1996, p. 24, Renatus Cartesius Principia philosophiae : « [1.051] *Quid sit substantia, et quod istud nomen Deo et creaturis non conueniat uniuoce*. Quantum autem ad ea, quae tanquam res uel rerum modos spectamus, operae pretium est ut singula seorsim consideremus. Per substantiam nihil aliud intelligere possumus, quam rem quae ita existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum. Et quidem substantia quae nulla plane re indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe Deus. Alias uero omnes, non nisi ope concursus Dei existere posse percipimus. Atque ideo nomen substantiae non conuenit Deo et illis uniuoce, ut dici solet in Scholis, hoc est, nulla eius nominis significatio potest distincte intelligi, quae Deo et creaturis sit communis. » : « 51. *Ce que c’est que la substance ; et que c’est un nom qu’on ne peut attribuer à Dieu et aux créatures en même sens*. Pour ce qui est des choses que nous considérons (47) comme ayant quelque existence, il est besoin que nous les examinions ici l’une après l’autre, afin de distinguer ce qui est obscur d’avec ce qui est évident en la notion que nous avons de chacune. Lorsque nous concevons la substance, nous concevons seulement une chose qui existe en telle façon qu’elle n’a besoin que de soi-même pour exister. En quoi il peut y avoir de l’obscurité touchant l’explication de ce mot, n’avoir besoin que de soi-même ; car, à proprement parler, il n’y a que Dieu qui soit tel, et il n’y a aucune chose créée qui puisse exister un seul moment sans être soutenue et conservée par sa puissance. C’est pourquoi on a raison dans l’École de dire que le nom de substance n’est pas univoque au regard de Dieu et des créatures, c’est-à-dire qu’il n’y a aucune signification de ce mot que nous concevions distinctement, laquelle convienne à lui et à elles : mais parce qu’entre les choses créées quelques-unes sont de telle nature qu’elles ne peuvent exister sans quelques autres, nous les distinguons d’avec celles qui n’ont besoin que du concours ordinaire de Dieu, en nommant celles-ci des substances, et celles-là des qualités ou des attributs de ces substances ; » [René Descartes, **Les principes de la Philosophie, Première partie, Des principes de la connaissance humaine (AT IX, ii, 25).**]